의 연결기준 재무안정성 지표의 저하가 예상되지만, 대한항공의 양호한 이익창출력 지속, 팬

데믹 기간 확보된 재무완충력 등 감안 시 재무부담 상승 폭은 통제 가능할 것으로 예상된다.

다만, 최종 인수 시점 지연으로 아시아나항공의 재무구조 저하 수준이 확대되고 있어, 대한항

공의 잠재적 지원 부담은 당초 예상 대비 증가할 가능성이 존재한다. 양사의 최종기업결합여

부는 중장기적인 경쟁지위 변화에 상당한 영향을 미칠 요인으로 판단되는 가운데, 장기적 관

점에서 통합항공사 탄생 시 과당경쟁 완화, 규모의 경제 효과 확보 등으로 우호적인 시장환

경이 조성되며 사업경쟁력 제고가 예상된다. 다만, 단기적으로 국제여객매출의 상당부분을

차지하는 미주 등 주력 장거리노선 반납 정도에 따라 시너지 창출이 제약될 가능성이 존재하

며, PMI(중복 사업 조정, 인력 및 기재 효율화, 마일리지 통합 등)과정에서 발생할 수 있는 사

업/재무위험 변동 관련 불확실성이 부담요인이다. 이에 인수 이후 통합 항공사의 영업수익성

및 재무안정성 변동 수준을 모니터링하여 신용도에 반영할 계획이다.

4.  주요 크레딧 이슈

– 여객수요 회복속도와 화물운임 정상화 속도 차이에 따른 실적변동수준

– 대한항공의 아시아나항공 기업결합 승인절차 진행경과

– 환율 상승에 따른 영향: 일정 수준 가격전가력 보유하고 있으나, 비용부담 확대 및 높

은 외화부채 노출도 감안시 부정적

– 금리 상승에 따른 영향: 타 산업 대비 높은 차입부담으로 금리상승은 부담요소이나,

금융비용 커버리지는 전반적으로 양호한 수준 유지 전망

http://www.nicerating.com/research/industryRiskVal.do

2023 NICE INDUSTRY OUTLOOK

nicerating.com/NICEIndustryOutlook 5

 전세계적인 달러 강세 기조에 따른 환율 상승과 금리 상승의 영향

[환율상승에 따른 영향]

항공운송산업의 환율 상승에 따른 영업실적 민감도는 크지 않은 수준이다. 항공운송산업은

상당부분의 영업비용이 달러로 결제되는 반면, 일반적으로 매출의 약 40~50%가 외화로 결

제되고 있어 순수출 비중이 (-)4.2%로 환율 상승 시 수익성이 저하된다. 다만, 순수출 비중

의 절대적 수준이 크지 않아 환율 변동에 따른 영업이익률 변동 폭은 제한적인 것으로 파악

된다.

항공운송산업의 환율변동률에 따른 영업수익성 민감도 단위: 억원

구분 -10% -5% 5% 10%

항공운송산업 영업이익 변동

장

594  297  -297  -594

항공운송산업 영업이익률 변동(%p) 0.42  0.21  -0.21  -0.42

자료: 한국은행 산업연관표를 당사 재가공

주: 대한항공, 아시아나항공, 진에어, 제주항공, 티웨이항공의 2021년 합산 실적 기준(진에어는 별도기준, 4개사는 연결기준)

가격전가력: 항공운송산업은 글로벌 업계 전반의 수급상황에 영향을 받고 있으며, 경기 변동,

이벤트(천재지변, 전쟁 등), 환율 및 유가변동 등 다양한 요인에 의해 수요의 등락이 큰 폭으

로 나타나고 계절적 편차도 높은 수준이다. 이에 항공사들은 수급여건 변화에 따라 운임을

유연하게 적용하는 편이며, 유가상승의 경우 유류할증료($) 부과를 통해 일정부분 판매가격

에 전가가 가능하다. 다만, 타 운송수단 대비 고가의 운임으로 인해 수요의 가격탄력성이 높

은 특성 상, 판매가격 상승 시 여행 심리 위축, 대체수단 이용 등 수요 감소의 부정적 영향이

확대될 수 있어 실질적으로 환율 변동의 영향을 반영하는 정도는 제한적일 것으로 판단된다.

외화자산, 부채 노출 수준: 국내 항공사들은 항공기리스료, 유류비, 공항시설사용료 등 영업비

용의 상당부분을 외화로 결제하고 있으며, 항공기 도입을 위한 대규모 자금 소요가 주로 달

러로 이루어지며 화폐성 외화부채 의존도가 높다. 특히 항공기 관련 부채에 대응되는 항공기